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PRÜFZEUGNIS
über die Prüfung
von Gesteinskörnu ngen für Beton
nach DIN EN 12620,  Ausgabe Apr i l  2004

und DIN V 20000-103

Prüfzeugnis-Nr. MF-EN-B/402/05/07/4 Seite n : 5 An lagen :1

Firma /  Auf t raggeber:  MühlherrKies-  und Beton GmbH & Co KG
An den Hal l te ichen
96524 Föritz

Lieferwerk: Rottmar

Art  der  Prüfung:  GÜteüberwachung nach DIN EN 12620
Prüfu ng 1.  Halb jahr  2007

D € Prufefgebnrsse bezrehen slch ausschleß rch auf dle Prutgegerrstande

Ore 9ekü?le cCe( aus:u9s!,verge WLedergabe ode( Vervielfält igunq des Prat.eÜgnlsses beCarf oer Zuslrnr ' iunE der Piulslel ie

1.  Probena h me

Ter lnehrner  Werk
Ter lnehmef Pf  uf  s te l le
Datum Probenahme
Ort  der  Probenahme;
Wrtlerung:
Art der Gesteinskörßung:
Petrogra phischer Typ:

Farbel

Herr  Konle
Herr  Her lmann
25.04 2007
Siebanlage
trocken
nat0rliche Gesteinskornung

Q ua rtärkaes
röt l ichgrau ( fe ine GK) bzw.  grau b is  graubraun (grobe GK)

S a n d

KLes

^  e s

BendabwLr  r i

Bandabwu r l

Bandabwur t

Bandabwrr  r l

4az07
403/07
404101
4A5lA7
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2. Prufergebnisse
2.1.1 Best immung der  Kornzusammensetzu ng und Feinante i le  < 0,063 mm

Prüfunq nach DIN EN 933-1 -  Feine Geste inskörn u nqen

Prüfsieb
i n  m m

Sand 0/2
Siebdurchgang in Masse-%
. "1  t s t  lTuo  l so

11,10

.-.: 
"!

2 . -

! rLl

B
5 6
4 0
2 B
2 . 0
1 1

1 0
0 5

0  2 5
D 125
0 063

1 0 0
9 5
E 9

6 1

a

0

1 0 0
96
9 1

74
4 3
1 i
4

1 , 9

1 0 0

7 1

1 0

1 0 0
1 0 0
9 9

B 1

2 5

J1

Kateqor ie GFB 5 . f . G r 8 5 , f , GF 85 f . l G r  8 5  t .

Bem€rkungen Typ TyprscheKornzusammensetzungdesHerslel lers

Soll-"-. , :  zulässige Schwankungsbreite nach DIN EN 12620, Tab 2 4 i l  und C 1

2.1.2 Best immung der  Kornzusammensetzung und Feinante i le  < 0,063 mm
Prüfung nach DIN EN 933-1
orobe Geste inskörnunqen und Kornqemische

Prufs  eb
r n  m m

Sre

I 2t3
c l  I  So l l "  I  l s l  I  So  "

cdu rchgang In lvless
B/1 6

l s t  l S o "

e-1/o
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I  l s t  l S o
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r i D
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2 2 4
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1 1  . 2
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4
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2
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1
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9 8  1 0 0
90 99

? a  +  1 1  5

0  -  1 5
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< 1 0

1 0 0
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4 .2

O E

1 0 0
9 8  1 0 0
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0 5

< 1 0

a r9
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Bs  99

0  20

0 -5

< ' 1  0
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i 5 l G c 9 0 / 1 5  ,  G r 1 7  5

I ,
G ,  9 0 / 1 5

i .
G ,  9 0 i  1 5

l t  N  a N  r : a a o  u

l r t l  , ' : ! t i i  r i ,1

G( 85i20
t .  .

G,.8:,, ' ,:2 0
f . ,

G,  l r5 '20
f  , .

I  L  G.s re ! .  S l8

B€merk,Jnqen " Sol lwe, ' l  gemaß Sodenvezeichnrs dgs Herslel lers
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z.? Best immung der  Kornform
Prüfung nach OIN 933-  3:  P lat t igkei tskennzahl
Prüfung nach DIN 913-  4:  Kornformkennza h I

r \orn9ruppe
d iD

rn lTl rn

l a t t  gker tskennzah l  F l
I  t l a ^ ^ . t a

tst I  sott" I  n"o"

P r u f k o r n J n g

d r D

n  m n r

l s l

K o . n i o r m k e n r z e h  S

|  , K a l . - a l ] r : ,
l s t  I  S o l l ' -  l R e o e i

2/B
8 / 1 6
16/32

F l t , ,

F l , ,

F t.,)

4 tB
ö /  t o

16t32

6
I
9

S l , s
S l , .
S i , s

S I  ,
S  1 . ,
S l t ,

s1.,,
S l , ,

S l r .

2 . 3 Ante i l  gebrochener Oberf lächen
Prütung nach DIN 933-  5:  Bruchf läch igkei t

Korn9ruppe
d/D

t n  m m

Anteil vollständig
^ a h r  K A r ^ a r

In Masse-70

Anteil vollständig
und teilweise
gebr. Körner
in [,4asse,o,/.

Ante i l  vo l ls tändig
gerundeter Korner

in Masse 7o

Anteil gebrochener

Obe rfächen
Kategofle

ls t  I  Sc l  ' t  I  Reqel  '

Pr-uf
korn u ng

d / D
n m fll

2t8

16t32

0
0
0

c r
C' rF

C  ' , . C, , i :

C

C,.r
c,,,,
C 

" , 'c, ,=

4i8
3 r 1 6
1 6 i 3 2

2.4  Bes tandte i le ,  d ie  d ie  Ober f lächenbeschaf fenhe i t  des  Betons  bee in f lussen

Prü fung nach DIN EN 1744-1 ,  Abschn i t t ' l 4 .2 :  o rgan ische Verunre in igungen
P r ü f u n g  n a c h  O I N  E N ' 1 7 4 4 - 1 ,  A b s c h n  F .  F .

Kcrngr ' - rppe
diD
t n

m m

lerchtgew organ Verun re in ig  ungen
Gehal t  in  Masse-%

lst  so l l "  I  Regel '  I

H urn u sgeh a t
Farbe der  Losung n Bezug

t '  r  \ / ö r ^ l o ' . h <  l ^ c , ,  n ^

tst  I  sort t -
0l?
2t8
8t16

91001
0
0
0

<  0 , 1 0
< 0,05
< 0,05
<  0 . 0 5

' 0,5
5  0 ,1

50 ,1
< 0 . '1

fa rblos
Vergle ichs-

losung

2.5  Bes t immungstah langre i fenderSto f feundschwete lha l t igerBestandte i le
Prü fung nach DIN EN 1744-1 ,  Abschn i t t  7 :  Geha l t  an  wasser lös l i chen Ch lor id - lonen
Prü fung nach DIN EN'1744-1 ,  Abschn i t t  11 :  Gesa mtsc  hwefe  lgeha l t
Das  Labor  be f indet  s ich  in  E ichenze l l . .

\ . . l r rg ruppe
d ' D
t n

m m

wasser  l cs l rche  Ch lo f lC  lonen
Geha t  In  l lasse  '2

s l  I  S o i l " '  I  R e q e l  '

t l

Ge3anr lsch  r  a t ie i
G .  h  a l t  r n  l l a s s e  ' ,

l s l  I  S o  t "  I  R e , r e '
t l

S a L l r
G c h a l t

n
Masse 9'"

. - j l i r s l r a  l r e r  - q  u i Ja lqe r  a r l

Ka le i t o f re
l i r  I  s ^ i  "  R p - a r  '' 1 . '

l l
0 t2
2i8

8/16
16/32

0 :  0 ,02 :  0 ,04 0 , 0  1 < 1 < 1 0 , 0  1 A S , A S , , ASu ,

L o - e r k ! n g e n  '  R e ! e i a n , o . d e r ! n q  n a . h  D t N  V  2 0 0 0 0  1 0 3

" qe- l3q S.) i le f !e i :erainrs aes Heis ie lL?rs



2.6 Best immung des Widerstandes gegen Zer t rümmerung
2.6.1 Prüfung nach DIN EN'1097-2:  Sch lagzer t rümmerungswert
KCrngruppe

d i D
In mTn

Pruf-
kornung
in mrn

Rohd i ch te

rn  q / cmJ

Antei l
L / E  >  3 . 1
In N4 7o

Sch  agze r l f  ü rnmerungswer l  I n

E rnze lwe (e

v lasse "  o
Mr t te l
we rl

Kategcr le
l s t  L  S o l t "  l R e c e t '

l l
t l

8 / 1 6 8 t 1 2 , 5 2 , 7 2 23,72 23.26 23 06 |  2  r  3 SZ;u lSZ . . JSZ , , , ,

2.6.2 Prüfung nach DIN EN 1097-2 : Los Angeles - Koeffizient
Korngruppe

d/D
i n  m m

Prüf-
körnung
in  mm

Los Angeles - Koeffizient in Masse-% Kategone
ls t  

I  
sot t "  

I  
nese'

8 / 1 6 : 5 . 4 L A , .  l L A . "  l t A , "

Prüfzeugnis-Nr. M F-E N-B/402/05/07/4

Die Ergebnisse der  petrog ra ph ischen Untersuchung des
Entsp 'echend de '  pet 'oqraohischen Z,sarr r r .nceu-19

Kreses  s rnd  n  An lage 1  dokument rer t
s ind  d  e  L re fe rkorn  u  ngen
El  e rnzus lu fen

Se i te  4

des Werkes Rot tnrar  In  d ie Alka l n d  c h k e  t s f  a s s e

Eemerkungen '  Regelanforderung nach DIN V 20000-103
" gemaß Sorlenverzeichnrs des Herstel lers

2 . 7 Best immung der  Schüt td ich te ,  Rohd ich te  und Wasserauf  nahme
Prü fung nach DIN EN 1097-3 :  Sch i i t td ich te
Prü funq nach DIN EN 1097-6 :  Rohd ich te  und Wasseraufnahme

d i D

n lr rn

Sch u t td  ch te
( lose)

rn Mg/m"

Rohd ch te
lo ten l rocken)

r r ' ( 4 9 / m '

Roh d  ch le
lwasse.9esa l l  g1

L^. . .

rn Mq/'nr ' rn fu,lasse i'j

at2
2t8
8 /  1 6
16t32

z , o  I

2 6 3
2 . 6 6

2.67

2,69

0 3
t 1
1 5
1 . 1

2.8 Bestimmung des Widerstandes gegen Frost
Prüfung nach DIN EN'1367-1:10 Frost-Ta u-Wec hsel

KOrngruppe
dtD

rn nt r r

Prufkorn ung

in mnr

Masseverlust n o/o

E rnzelwe(e I fr4 ttet-
I
I r!e(

Ka legor  e
l s r  I  Sc I ' "  l  Fcge r '

2t8
8 i  1 5
l a t J -

4t8
B / 1 6
1 6  ! 3 ?

1 .0  10  0E
1 ' r  c8  10
04  0B  0 ,1

0 9
1 0
0 5

F r

F ,

F .

F ,

F ,

F .

f r

t .

2 .9 Best immung des Widerstandes gegen Frost  -  Tausalz
Das Labor  bef indet  s ich in  Eichenzel l . .
Prüfung nach OIN EN 1367-1 (Anhang B ) :  10 Frost -Ta u-Wec hsel  mi t  1%iger  NaCl-Lösunq

Korngruppe
d/D

I n  m m

Prüf-
körnung

in mm

Mag nesiumsulfat - Wert N/S
in N,4asse-%

Einzel- | Mrnel- | Kategorie
werte I wert I lst I Soll. '

Massever  ust  n % nach 10 Frost  Tau

I  Wecrseln ' r " I t  1" ,  ger  NaCl  Los.J- !

I  r  "2" ' -  |  Mr( te .  I  sor t "  I
Reqe.' I werle I wert I I

B / 1 6 10/14 1 3  B  ;  1 7 , 0 1 5 MS"a l\r1S"o MSr"

2 . 1 0 che Untersuch
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3.  Befund
3.1 Überprüfung der Qualität der Eeeugnisse

Die im Sortenvezeichnis des Herstellers aufgeführlen O ualitätskategorien werden erfult
In  der  fo lgenden Tabel le  s ind d ie errerchten eual i tAtskategor ien für  d ie geprut ten
Korngruppen zusammengefaßt

F ' g e n s c t ä t 1  |  I ' e { -  ! ( r r , - g  r , o r . g r _ o p e

I i  at2 I zn l e|o l ror:z
i ^o rnzusammense l zung
Tolpa.lnz nach Tabelle -1

Cltrhal l  a'r  Felnanlerlen

O !a l r l a i  de r  Fe inan te  l e

Roh r i r ch le  rn  Mg / rn3

B ruchflachig keit

Kornform Plat lrg ke i tske n nzah I
Ko rn fo rm  Ko fn fo r rnkennzah l
' / / r de rs tano  gegen

Zerlrummerung

Widerstand gegen Polieren

Widerstand gegen Verschleiß

lvasseraufnahme in [4.-ol 'o

Wrde rs land  gegen  F ros t
\ ' 1 /  de rs l and  gegen  F ros t  TaUsa l z

o fqa r )  sa i ) e  ve runTe rn  qunqen

H!mr rsgeha l l

! ! asse r l os  che  Ch lond -  onen

Saur l os l  che  Su l l a te

Cesanrlschlvefel
Petrog ra ph sche U ntersuchu ng
auf  schadl iche Bestandte i le
E ns lutunq nach Aika l r  Rrcht l tn ie

NlOSO4

f e ) | 2

G , 8 5

C P
l ,

0 3

< 0, 1 L'r

i a rb  os
<  0  0 1

ASo
<  0 . 5

E I

G  9 0 / 1 s  
]  G . 9 0 / 1 s  l  G . . ! 0 i 1 5

c . 1 7 s  I  i

L

C^u

S  I , :

1 , 1

F ,

< 0 0 5

t ,

2 4,3
C ̂ r,

S  I , :
sZ..,r

1 , 5

[ 4 S . .

I

2 6 5
C"',

s l . ,

1 1

F ,

<  t l  r l 5  I  - 0 0 5

. 0  0 1  I  
. . 0  i _ r ]  J  

. , 0  c 1
ns . ,  I  t5 . l  AS, ,
. .05  I  - ,os  I  . :05

kerne schad c l len
Bestand le  le

Er lEr  lEr

3.2.  Beu r te i lung der  WPK
Verantwortllcher fur die Eigenüberwachu ng rst seit Apfll 2007 Herr Ersmann iFlrma PBS)
Das Labor befindet sich in Eichenzell
Die Ergebnisse der  EigenübeMachung weisen d ie Einhal tung der  Forderungen der
D I N  F N  1 2 6 2 0  a u s

3.3 Be ur te i lu  ng
Die gepruf ten Prcben des Kresvrerkes Rot imar entsprechen r len Anforoerungen oef
DIN EN 12620 und DIN V 20000-103 fur  normale Gesternskornungen zur  Verwenduno
als Betonzusch lag
Die fe ne Geste inskornung 0/2 er fu l t  ebenfa l ls  d ie AnforCerungen dcr  ZTV Beton StB 01
der  ZTV- lNG lTer i  3)  und der  TL Geste n StB 2002i

Werr rar ,  30  Mai  2007

4

l^  ( t r . ' .
J,U /-ln' .,'
/,1' , 

'r \2. ",!-
Dib l . , lng Her lmann
P rü fste lIe n le tte r

,,WK
Bearberter


